UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 26/03/2018   1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 3
DOIS MIL E DEZOITO, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO 4
PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA 5
MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) 6
SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): CAROLINA DEMÉTRIO FERREIRA, CHEFE DO 7
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; FABRÍCIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO 8
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE 9
DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; DELIA CHAVES 10
MOREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MIRNA 11
APARECIDA NEVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; JOÃO PAULO 12
CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; MARCOS 13
VOGEL E PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTES DO CCENS NO 14
CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-15
GRADUAÇÃO; JULIANA ROSA DO PARA MARQUES DE OLIVEIRA, 16
SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 17
LICENCIATURA; ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO 18
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; JULIANA ALVES 19
RESENDE, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; 20
ANDREIA AURÉLIO DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 21
FÍSICA;  FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 22
CURSO DE GEOLOGIA; BERNARDO IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR 23
DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, 24
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; VANESSA 25
MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; 26
PAULO ROBERTO NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 27
CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E FERNANDA SOBREIRA COSSATE VAN 28
DE KOKEN, REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. ESTIVERAM 29
AUSENTES AS SEGUINTES CONSELHEIRAS: SIMONE APARECIDA FERNANDES 30
ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS E ADRIANE CRISTINA ARAUJO BRAGA, 31
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 32
BACHARELADO. OS REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM MANDATOS 33

VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. 34

COMUNICAÇÃO: 1.1 A Presidente iniciou a sessão e passou a palavra à servidora 35
Tania Baldotto Ribeiro para fazer esclarecimentos, em nome da SUGRAD, sobre a 36
responsabilidade na abertura de vagas e escopo da oferta de disciplinas. A servidora 37
explicou que, de acordo com a Resolução 58/2008 do CEPE/UFES, é de 38
responsabilidade dos Departamentos atenderem às solicitações de ofertas de 39
disciplinas/turmas dos colegiados dos cursos de graduação, seguindo as datas 40
previstas no calendário acadêmico da UFES. Na primeira etapa os coordenadores 41
solicitam as disciplinas, os Departamentos analisam, inserem e tramitam para a 42
matrícula em escopo 1, pelo SIE, oferta online ou acadêmico. Na segunda etapa, fase 43
para reajuste, os alunos entram em contato com os coordenadores (estes devem 44
encaminhar e-mail aos alunos sobre prazos dos reajustes), os coordenadores 45
compilam todas as demandas e enviam, através de documento avulso, aos 46
Departamentos responsáveis pelas ofertas das disciplinas para análise. Se não for 47
possível atender a todas as demandas, os Departamentos devem se reunir com os 48
coordenadores para resolver as questões. Após todas as análises, cabe aos 49
Departamentos lançarem as vagas e/ou abertura de escopos no sistema, não ao 50

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 26/03/2018   2

coordenador. Explicou ainda que nem os alunos e nem os professores devem pedir 51
vagas e/ou abertura de escopos ao Departamento. Finalmente, na chamada “terceira 52
etapa”, os ajustes de matrícula devem ser feitos na coordenação do curso. Somente os 53
coordenadores podem e devem executar as alterações nesta fase, se necessário, com 54
anuência dos professores. Lembrou que o aluno deve ter assistido às aulas anteriores 55
para realizar matrícula nesta fase, caso contrário terá perdido muito conteúdo da 56

disciplina e não será possível acompanhar a turma. 1.2 A Presidente comunicou que 57
foi encaminhado aos Departamentos o Memo. nº 02/2018- da Comissão Examinadora 58
contendo orientações para a instrução dos processos de progressão funcional docente. 59
Ressaltou que o Departamento deve divulgar essas orientações e que todos devem 60
segui-las, pois o erro na instrução dificulta a avaliação, atrasa as tramitações dos 61

processos e causa prejuízos aos próprios docentes. 1.3 A Presidente comunicou, a 62
pedido do servidor Paulo Alexandre Lobato, que será oferecido aos técnicos o curso 63
"Segurança em Laboratório" (60 horas), de forma presencial (teórica e prática), no 64
período de 02/05/2018 a 25/06/2018, de segunda a quinta-feira, 02 horas por dia. 65
Pediu a colaboração dos Chefes de Departamento para incentivar a participação e a 66

liberação dos servidores. 1.4 A Presidente fez uma explanação sobre a previsão de 67
recursos para o exercício 2018: informou que existe uma planilha de recursos, mas a 68
princípio ainda não houve liberação de recursos de capital, apesar da previsão de três 69
milhões de reais para toda a UFES, com possibilidade de que esse valor seja dobrado 70
através de recursos de projetos, além da previsão de mais vinte milhões de reais de 71
emenda parlamentar. Ressaltou que muitas vezes quando esses recursos são 72
liberados não há mais tempo hábil para se fazer uma licitação. Por isto, solicitou aos 73
Departamentos que enviem suas demandas de equipamentos para que o setor 74
competente possa buscar atas de registro de preço que estejam de acordo com 75
especificações solicitadas. E, caso haja liberação de recurso tardio, ainda assim, 76
existirá a possibilidade de se adquirir esses materiais. Esclareceu que a PROPLAN 77
está buscando base legal para que se possa realizar obras usando recursos de 78
emenda parlamentar, mas para isso também é necessário que os projetos estejam 79
prontos. Lembrou ainda que está aguardando a elaboração do planialtimétrico para dar 80
continuidade ao projeto de alargamento da calçada da entrada do Campus. Para tanto 81
será utilizado recursos de emenda parlamentar, já liberado, no valor de trezentos mil 82

reais. 1.5 A Presidente lembrou aos Chefes de Departamentos a importância do envio 83
das planilhas com pedidos de materiais de aula práticas (reagentes e outros) para que 84
se tenha uma previsão de gastos. Disse que os pedidos de compras sempre foram 85
feitos de forma empírica, mas com o envio dessas planilhas, estipulando a 86
necessidade por disciplina, será possível calcular a real necessidade. Explicou que a 87
solicitação da planilha compilada foi devido à antecipação do calendário de compras 88
de 2018 e que com o valor estimado para as aulas práticas, será possível definir se o 89
valor hoje destinado ao CCENS é suficiente para cobrir os gastos com ajuda de custo 90
para aluno em viagem de campo prevista no PPC dos cursos e compra dos materiais 91
para aula prática, ou se será necessário solicitar complementação à Administração 92
Central da UFES. Apesar do prazo antes estipulado já ter se esgotado, quem ainda 93
não enviou as planilhas devem encaminhá-las até o dia 02/04/18; após essa data, os 94

pedidos não serão mais aceitos. 1.6 A Presidente solicitou que os pedidos de liberação 95
de equipamentos (computadores, mesas e outros), novos ou usados, sejam 96
encaminhados pelos Chefes de Departamentos à Direção do Centro com definição de 97
prioridades, e que irá analisar o atendimento de acordo com a disponibilidade. 98
Ressaltou que nenhum pedido deve ser encaminhado diretamente ao Setor de 99

Patrimônio. 1.7 A Presidente informou que fez uma reunião, com a participação da 100

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 26/03/2018   3

responsável pela Biblioteca Setorial de Alegre e a professora Andréia Aurélio da Silva, 101
para tratar de aquisição de livros, em função da demanda apresentada no final do ano 102
passado. Informou que, segundo o levantamento feito, o valor estimado da demanda 103
recebida ultrapassa quinhentos mil reais, além do fato de que a atual Biblioteca não 104
comportaria todos esses livros e não há pessoal disponível para realizar a catalogação 105
de todos eles. Por isso há a necessidade de se buscar alternativas, como a aquisição 106
de e-books e acesso a outras bibliotecas virtuais. Pediu a colaboração de todos nessa 107
busca e quem tiver alguma sugestão, favor repassar diretamente à professora Andreia. 108

2. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do Conselho 109

Departamental, realizada em 09/03/2018. Aprovada por unanimidade. 3. 110

EXPEDIENTE: Inclusão: Não houve. Exclusão: O Conselho decidiu excluir da pauta 111

o Protocolado Nº 23068.765944/2017-01 – Departamento de Agronomia – Solicita 112
esclarecimento quanto ao procedimento de abertura de escopos (3ª etapa de 113
matrícula/ajuste de matrícula), para encaminhamento à relatora solicitando que emita o  114

parecer em razão da decisão do CCAE sobre o assunto. Aprovado por unanimidade. 4. 115

ORDEM DO DIA: 4.1 Processo Nº 23068.007848/2018-18 – Departamento de 116

Biologia – Encaminha para aprovação a solicitação para prestar serviço voluntário de 117
Priscila Stinguel ministrando a disciplina Zoologia dos Invertebrados (DBIO6986) para 118
o curso de Licenciatura em Biologia, durante o período letivo 2018/1. Com a palavra, o 119
Conselheiro Antonio Almeida de Barros Junior fez a leitura do relato com parecer 120
favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 121

4.2 Processo Nº 23068.007852/2018-86 – Departamento de Biologia – Encaminha 122
para aprovação a solicitação de Thammires de Assis Alves para prestar serviço 123
voluntário ministrando a disciplina Biologia Celular (DBIO5363) para o curso de 124
Engenharia de Alimentos, durante o semestre letivo 2018/1. Com a palavra, o 125
Conselheiro Antonio Almeida de Barros Junior fez a leitura do relato com parecer 126
favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 127

4.3 Processo Nº 23068.016417/2017-61– Departamento de Matemática Pura e 128

Aplicada - Solicita aprovação das atualizações bibliográficas das disciplinas: Álgebra 129
Linear e Geometria Analítica(MPA05501), Cálculo I(MPA05504), Cálculo II(MPA05505) 130
e Cálculo III(MPA05506). Com a palavra, a Conselheira Carolina Demétrio Ferreira fez 131
a leitura do relato da Conselheira Adriane Cristina Araújo Braga com parecer favorável 132
à aprovação das correções, conforme descritas à página 03 do processo supracitado. 133

Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.4 Processo nº 134

23068.012376/2018-15- Departamento de Biologia - Encaminha solicitação de 135
abertura de Concurso Público de provas e Títulos para Professor de Magistério 136
Superior para provimento de uma vaga, com DE, em decorrência da vacância da 137
professora Ronara de Souza Ferreira Chaline. Área: Ecologia (Cod. CNPq 2.05.00.00-138
9), Subárea: Ecologia de Ecossistemas - (Cod. CNPq 2.05.02.00-1). Perfil do 139
candidato: Graduação em Ciências Biológicas ou Biologia ou Ecologia; Pós-graduação: 140
Doutorado em Ecologia. Comissão Examinadora: Titulares: Profª Miriam Cristina 141
Alvarez Pereira (Presidente – CCENS/UFES); Prof. Marcelo Teixeira Tavares (Membro 142
Interno – CEUNES/UFES) e Prof. Marcelo Trindade Nascimento (Membro Externo – 143
UENF). Suplentes: Prof. Sérgio Lucena Mendes (Membro Interno CCHN/UFES); Prof. 144
Luís Fernando Tavares de Menezes (Membro Interno - CEUNES/UFES); Profª Karla 145
Maria de Abreu Pedra (Membro Externo – IFES Campus Alegre) e Prof. Daniel 146
Negreiros Alves Pereira (Membro Externo – UNA/BH). A Comissão Central de 147
recebimento das inscrições será composta pelos servidores Técnico-Administrativos 148
em Educação Luan Rafael Emerick Silva e Cristina Valory da Silva. Em 149

esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.5 Documento Nº 150

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 26/03/2018   4

23068.012350/2018-77– Secretaria do CCENS – Encaminha inscrições para 151
concorrer à vaga de representante suplente do CCENS no CEPE/UFES. No período 152
estipulado houve apenas a inscrição do professor Antonio Almeida de Barros Junior. 153
Colocado em votação, o Conselho aprovou por unanimidade a indicação do professor 154
Antonio Almeida de Barros Junior como representante suplente do CCENS no 155
CEPE/UFES em substituição ao professor Heberth de Paula, para complementar o 156

atual mandato. 5. PALAVRA LIVRE: Não Houve. Nada mais havendo a tratar, eu, 157
Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando 158
de 160(cento e sessenta ) linhas, 04 (quatro) páginas e que, depois de lida e aprovada, 159
será pelos (as) Senhores (as) membros assinada. 160
Neuza Maria Brunoro Costa - 161
Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 162
Adriane Cristina Araújo Braga -  163
Andreia Aurélio da Silva - 164
Andreia Weiss -  165
Antonio Almeida de Barros Junior –  166
Bernardo Ignatowski Barcelos -  167
Carolina Demétrio Ferreira – 168
Elias Terra Werner- 169
Fabrícia Benda de Oliveira – 170
Fabrício Guedes Bissoli –  171
Fernanda Sobreira Cossate Van de Koken -  172
João Paulo Casaro Erthal -   173
Juliana Alves Resende - 174
Daniela da Silva Oliveira - 175
Délia Chaves Moreira - 176
Marcos Vogel –  177
Mirna Aparecida Neves –  178
Paulo Roberto Nunes de Souza - 179
Pedro Alves Bezerra Morais –  180
Tharso Dominisini Fernandes -  181
Vanessa Moreira Osório - 182